
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от «23» декабря 2021 года              г. Тверь                                               № 196 

 

«О Внесение изменений в решение Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 28.04.2016 № 137 

«Об утверждении Положения о порядке представления гражданами, 

претендующими  на замещение муниципальных должностей, лицами, 

замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

порядке размещений сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности, на сайте администрации 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12. 2012 № 230-ФЗ 

« О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», указами Президента Российской 

Федерации,  руководствуясь Уставом муниципального образования Тверской 

области «Калининский район»  Собрание депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» решило: 

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 28.04.2016 № 137 «Об 

утверждении Положения о порядке представления гражданами, 

претендующими  на замещение муниципальных должностей, лицами, 

замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о порядке 

размещений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности, на сайте администрации муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» и предоставления этих 

consultantplus://offline/ref=C49287AD27F0631A3178D6B665E0752EC85F3EA8E0CF6959BFD5908E61B2ED65CEDE84BB39A1E068A364FFBE23vCf3N
consultantplus://offline/ref=C49287AD27F0631A3178D6B665E0752EC85F38ACEBCB6959BFD5908E61B2ED65DCDEDCB73AAFAA38E52FF0BF24DCE43ED2EC3AF0v1fAN


сведений средствам массовой информации для опубликования» (далее-

решение) следующие изменения: 

1.1.  Абзац 2  пункта 1.1.  раздела 1 Приложения к решению изложить 

в следующей редакции: 

«Лицами, замещающими муниципальные должности  муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» являются Глава 

муниципального образования Тверской области «Калининский район»,   

депутаты Собрания депутатов муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» (далее - лицо, замещающее муниципальную 

должность).» 

1.2. Подпункт в) пункта 1.2. раздела 1 Приложения к решению 

изложить в следующей редакции: 

«в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки.» 

1.3. Пункт 1.3. раздела 1 Приложения к решению изложить в 

следующей редакции:  

«1.3. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет 

сведения, указанные в п.1.2. настоящего Положения по  форме справки, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. 

N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации", заполненной с использованием 

специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на 

официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который 

также размещается на официальном сайте федеральной государственной 

информационной системы в области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в Комиссию по 

контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные 

должности, ограничений, запретов и обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации (далее-Комиссия).» 

1.4. Пункт 1.5. раздела 1 Приложения к решению изложить в 

следующей редакции: 

«1.5. В случае, если лицо замещающее муниципальную должность 

обнаружило, что в представленных им сведениях, указанных в подпунктах а) 

и б) пункта 1.2. настоящего Положения, не отражены или не полностью 

consultantplus://offline/ref=DB9A7EC9D7F31815BF558D294F536B31309E74D0FD2E5DD846819D65DA576B451DBACBF8517C6036CA5ED45274DF34BE6DDEFB577E155F95GBZ6J


отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить 

уточненные сведения  в порядке, установленном настоящим Положением. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, 

указанного в абзаце первом пункта 1.2. настоящего Положения. 

При невозможности по объективным причинам представить сведения, 

указанные в пункте 1.2. настоящего Положения лицо, замещающее 

муниципальную должность составляет заявление о невозможности по 

объективным причинам представить указанные сведения (далее-заявление) в 

котором объясняет причины их непредставления и направляет его в Комиссию 

в срок, установленный абзацем первым пункта 1.2. настоящего решения. 

Заявление подлежит рассмотрению Комиссией в порядке 

установленном  Положением о Комиссии по контролю за соблюдением 

лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации.» 

1.5. Подпункт г) пункта 2.1. раздела 2 Приложения к решению 

изложить в следующей редакции: 

«г)  сведения об источниках получения средств,  за счет которых 

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, замещающего  муниципальную 

должность и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду» 

1.6. Пункт 3.2.  раздела 3 Приложения к решению изложить в 

следующей редакции: 

«3.2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются гражданами,  указанными в 

пункте 3.1. настоящего Положения, по  форме справки, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении 

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации", заполненной с использованием 

специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на 

официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который 

также размещается на официальном сайте федеральной государственной 

информационной системы в области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" – при избрании на 

должность.» 

1.7. Пункт 4.2. раздела 4 Приложения к решению изложить в  

следующей редакции: 

«4.2. Непредставление лицом, замещающим муниципальную 

должность или представление им неполных или недостоверных сведений, 

установленных пунктом 1.2. настоящего Положения, является основанием для 

consultantplus://offline/ref=DB9A7EC9D7F31815BF558D294F536B31309E74D0FD2E5DD846819D65DA576B451DBACBF8517C6036CA5ED45274DF34BE6DDEFB577E155F95GBZ6J


досрочного прекращения его полномочий  или применения в отношении 

указанных лиц иной меры ответственности, установленной ч.7.1-3 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации. 

Порядок применения к лицам, замещающим муниципальные 

должности иной меры ответственности, установленной ч.7.1-3 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации 

устанавливается решением Собрания депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район».  

2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете «Ленинское знамя». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянного комитета по вопросам местного самоуправления, 

регламенту и депутатской этике Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» (Тихомиров А. А.). 

 

 

Глава муниципального образования 

Тверской области «Калининский район»                                          А.А. Зайцев 

 

 
 

Исполняющий обязанности председателя 

Собрания депутатов муниципального 

образования Тверской области 

«Калининский район»                                                                    В. М. Германов  

 

  

 

 
 


